
0210
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 1686  ,   DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 273, de 23 de fevereiro de 2016, que designou o servidor Carlos 
Eduardo Silva Ortiz – matrícula 26962, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de 
Sinalização Viária, subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31  de  agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1687 ,   DE 31 DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 835, de 19 de março de 2014, que designou a servidora Leticia Maria 
Teixeira Chagas – matrícula 25336, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de 
Mobilidade Urbana, subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31 de agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1688 ,   DE 31 DE  AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Cessar os efeitos da Portaria nº 103, de 15 de janeiro de 2017, que designou a servidora Lívia Marina 
Moreira da Costa – matrícula 40207, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de 
Planejamento, subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31  de agosto   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1689,   DE  31  DE  AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora ALESSANDRA FRANCINE MONTEIRO SALMAZZI, titular de cargo 
efetivo – matrícula 24629, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de Sinalização 
Viária– Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana, criada pela Lei Complementar 236, 
de 20 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 
2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31  de agosto   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1690 ,   DE 31  DE   AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor CARLOS EDUARDO SILVA ORTIZ, titular de cargo efetivo – matrícula 26962, 
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Planejamento – Ref. “38”, subordinada à 
Secretaria de Mobilidade Urbana, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e suas 
alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31   de agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1691 ,   DE 31  DE  AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar o servidor JOSE FERNANDO BARBOSA, titular de cargo efetivo – matrícula 654, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Manutenção Interna e Externa – Ref. “36”, 
subordinada à Secretaria de Obras, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro de 2010 e 
suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  31  de  agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1692  ,   DE  31  DE  AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora LIVIA MARINA MOREIRA DA COSTA, titular de cargo efetivo – matrícula 
40207, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Mobilidade Urbana – Ref. “48”, 

subordinada à Secretaria de Mobilidade Urbana, criada pela Lei Complementar 236, de 20 de dezembro 
de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos 
vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   31 de  agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1693  , DE 31   DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 52.209/2018, 
I – N O M E I A os integrantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE, nos termos da 
Lei Complementar nº 226, de 17 de agosto de 2010, alterada pela Lei Complementar nº 364, de 6 de 
maio de 2015, a saber: 
1) Representantes do Poder Executivo: 
Titular:   Rosemary Prado Lopes Silva 
Suplente:  Susette Maria Baracho Gomes 
2) Representantes de docentes da Rede de Ensino Municipal: 
Titular:  Ludimila Quintanilha Ribas Rosa 
Suplente:  Leandra Aparecida da Silva 
3) Representantes dos servidores da educação da Rede de Ensino Municipal: 
Titular:  Rodrigo de Oliveira 
Suplente:  Fabíola dos Santos Ferreira Rodrigues 
4) Representantes de pais de alunos da Rede de Ensino Municipal: 
Titulares: 1 – Elisângela da Rocha Silva 
2 – Rafael Lincoln Lisboa 
Suplentes: 1 – Helem Cristina Valeriana da Silva de Oliveira 
 2 – Aline Siqueira Silva 
5) Representantes da Federação Municipal de Associações de Moradores de Bairros Urbanos e 
Rurais de Taubaté: 
Titulares: 1 – João Carlos Moreno Gomes 
 2 – Luís Gustavo Barbosa Lima 
Suplentes: 1 – Maria da Penha Marçal Moreno Gomes 
2 – Ricardo Matsuda 
II – O mandato dos membros do Conselho será de 04 (quatro) anos, permitida uma única recondução 
para mandato imediatamente subsequente. 
III – O mandato dos Conselheiros do CAE terá início a partir de 10/09/2018 e será considerado serviço 
público relevante e não remunerado. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  31 de   agosto   de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1695 , DE 31  DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 73.288/2017, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, instituída pela 
Portaria nº 1.871, de 1º de dezembro de 2017, e suas alterações, conforme segue:  
“Art. 1º ... 
I – Representantes do Poder Público 
... 
  
e) Secretaria dos Negócios Jurídicos 
 
 Titular: ... 
 Suplente: Adriana Esmeria Teodoro 
 
...” 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de agosto  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1696 , DE  31 DE AGOSTO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
50.554/2018, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Adila Marcelino Dubsky de Oliveira, titular do cargo de Agente de Controle Vetor, lotado 
na Secretaria de Saúde.                  
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dra. Ana Paula 
Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dr. Lucas Castro Monteiro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  31 de agosto  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1697   , DE 31 DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 
45.116/2012, 
R E S O L V E: 
I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 
servidora Elisa Helena Guimarães, Professor III, lotado na Secretaria de Educação.                  
II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Ana Paula 
Camargo Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dra. Thaís Monteiro Salan. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  31  de  agosto   de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  01  e  02  de  Setembro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1698 , DE 31  DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
78.934/2017, 
R E S O L V E: 
Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, instituída pela Portaria nº 54, de 04 de janeiro de 2018, e suas alterações, conforme segue: 
“Art. 1º ... 
... 
II – Representantes da Sociedade Civil 
Membros Titulares 
Fernando Borges Correia Filho 
Erica Fernanda de Paula Borges 
William Anaia Bonafé 
Douglas Rogério Giraldi 
Higor Cauê de Souza Oliveira 
Fabiana Andréia da Silva 
Anny Aldrey Reis Savino 
Andre Luiz Ferreira Alves 
 
Membros Suplentes 
Maria Aparecida da Silva Andrade 
Silsa Batista Gomes 
Silvio Carlos da Silva 
Renan Luiz Mantoani Moreira Oliveira” 
Art. 2º A presente Portaria substitui a de nº 1.674, de 29 de agosto de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31  de  agosto de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PROCESSO Nº. 52.510/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente processo, 
a favor da firma: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI, no valor de R$ 34.042,26 
(Trinta e quatro mil quarenta e dois reais e vinte e seis centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 51.585/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente processo, 
a favor das firmas: GMC ATACADISTA DE MERCAD. EM GERAL LTDA - EPP, no valor de R$ 
7.984,95 (Sete mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos); MOMILLI 
COMERCIAL LTDA EPP, no valor de R$ 1.119,72 (Um mil cento e dezenove reais e setenta e dois 
centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS - EIRELI, no valor de R$580,62 (Quinhentos e 
oitenta reais e sessenta e dois centavos); RIVALDO VALERIO NETO EPP, no valor de R$ 6.081,05 
(Seis mil e oitenta e um reais e cinco centavos);COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor total de 
R$2.575,55 (Dois mil quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos);Totalizando R$ 
18.341,89 (Dezoito mil trezentos e quarenta e um reais e oitenta e nove centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 51.532/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 391/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material hospitalar, constante do presente processo, a favor 
da firma:CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor total de R$ 5.210,50 (Cinco mil duzentos e dez 
reais e cinquenta centavos);G.P., aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº: 51.500/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 386/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de alimento nutricional completo, constante do presente 
processo, a favor da firma:PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA, no valor total de 
R$14.968,08(Catorze mil novecentos e sessenta e oito reais e oito centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 51.358/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante no presente processo, a 
favor dafirma: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP, no 
valor total de R$ 16.968,00 (Dezesseis mil novecentos e sessenta e oito reais);G.P., aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 51.416/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 416/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de materiais para construção, constante do presente processo, a 
favor da firma: RAUL RABELLO NETO, no valor total de R$389,90(Trezentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 52.189/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 03/18 

D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: CRISTALIA PROD. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 437,32 
(Quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e dois centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 52.148/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 172/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor total de R$11.106,00 (Onze mil 
cento e seis reais);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 51.527/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo a favor 
da firma: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., no valor total de R$ 621,92 
(Seiscentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO Nº 51.349/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/18 
D E S P A C H O:Autorizo à aquisição de instrumental médico, constante no presente processo, a favor 
da firma: VALECIR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI, no valor de R$ 669,50 
(Seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos); CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO 
DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 1.418,90 (Um mil 
quatrocentos e dezoito reais e noventa centavos); CIRURGICA UNIAO LTDA, no valor de R$ 355,20 
(Trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos); CIRURGICA SAO JOSE LTDA, no valor de R$ 
1.432,20 (Um mil quatrocentos e trinta e dois reais e vinte centavos).Totalizando R$3.875,80 (Três mil 
oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 52.186/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 24/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., no valor de R$ 478,68 (Quatrocentos e 
setenta e oito reais e sessenta e oito centavos);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 51.495/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 68/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de lanterna clínica, constante do presente processo, a favor da 
firma: VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 
2.376,00 (Dois mil trezentos e setenta e seis reais);G.P, aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.759/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 90/18 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo a favor 
da firma: GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, no valor total de R$ 20,88 
(Vinte reais e oitenta e oito centavos);G.P, aos 28/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.309/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 297/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma MEDIAL COMÉRCIO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ELETRODOMÉSTICOS LTDA - ME, no valor total de R$ 2.154,00 
(Dois mil, cento e cinquenta e quatro reais);Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis;À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento.G.P., aos 27/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.460/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 298/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE 
ENERGIA S/A, no valor total de R$ 17.273,93 (Dezessete mil, duzentos e setenta e três reais e noventa 
e três centavos);Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;À 
Secretaria de Serviços Públicos, para acompanhamento.G.P., aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 49.479/18 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 299/18 
D E S P A C H O :Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações;Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;Ao 
Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma BANDEIRANTE 
ENERGIA S/A, no valor total de R$ 30.574,02 (Trinta mil, quinhentos e setenta e quatro reais e dois 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  01  e  02  de  Setembro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

centavos);Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;À Secretaria de 
Serviços Públicos, para acompanhamento.G.P., aos 29/08/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

N O T I F I C A Ç Ã O 

Ao 
Sr. Wagner Cabral Vasconcellos Junior 
R. Dezenove, 22 
Marlene Miranda – CEP: 12095-090 
Taubaté/SP 
 
                      Informamos que o pedido de afastamento (protocolado por Vossa Senhoria sob número 
8398/2018) pelo período de 6 meses, de suas atividades na banca do Mercado Municipal encerrou-se em 
06/08/2018, solicitamos que se dirija à administração da DMFL, localizada na Praça Dr. Paula de 
Toledo, 50 – Centro, para se manifestar quanto à retomada de suas atividades.  
                      Caso haja necessidade de prorrogar o afastamento, solicitamos a abertura de um novo 
protocolo junto a essa administração juntamente com a apresentação de atestado médico que comprove 
tal necessidade. 
                      Em caso de desistência em relação ao espaço utilizado, orientamos que solicite o 
cancelamento de sua inscrição e carnê, haja vista que, de acordo com o Art. 8º, § 3º do mesmo Decreto 
“Quando não houver mais interesse por parte do Permissionário, a permissão será cancelada pela 
Administração Pública, observando-se as demais normas referentes à matéria.”. 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 

Divisão de Mercado e Feiras Livres 

 
  PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial Nº 328/18 que cuida da Aquisição de óleo diesel S-10, com encerramento dia 
19.09.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 299/18 que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de 
hortifrutigranjeiros, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 
19.09.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial Nº 309/18 que cuida da Aquisição de aparelho de headset, com encerramento dia 
19.09.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial nº 318/18, que cuida da Aquisição de chapa xadrez, com encerramento dia 19.09.18 
às 14h30. 
 
PMT, aos 31.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COOPERATIVA 
DE LATICINIO DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 44.670/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 45/18 ASSINATURA: 31/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE 
PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO C VALOR: R$ 2.170,00 VIGENCIA: 17 SEMANAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 16.492/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FLAVIA 
ANDRADE MARQUES 08551541790 PROCESSO: 32.010/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 166/18 ASSINATURA: 31/08/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CAPACITAÇAÕ EM LIBRAS VALOR: R$ 12.800,00 VIGENCIA: 120 
HORAS  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 7 R 
COMERCIAL EIRELI ME PROCESSO: 32.123/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
204/18 ASSINATURA: 30/08/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA 74 BEBEDOUROS DE FIBRA DA MARCA JACTO FILTER 
POR UM PERIODO DE 12 MESES  VALOR: R$ 48.988,00 VIGENCIA: 12 MESES  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME PROCESSO: 46.843/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 345/17 ASSINATURA: 21/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUIMICO EM ATENDIMENTO A 57 FESTA DO FOLCLORE DA IMACULADA VALOR: R$ 
5.778,36 VIGENCIA: 23 A 26 DE AGOSTO PROCESSO ADMINISTRATIVO 61.628/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME PROCESSO: 45.053/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 345/17 ASSINATURA: 30/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUIMICO EM ATENDIMENTO A FEIRA LITERARIA INFANTIL DE TAUBATE – FLIT 
VALOR: R$ 6.070,12 VIGENCIA 17 A 23 DE SETEMBRO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
61.628/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STP SISTEMA 
DE TRANSPORTES PRATICOS LTDA ME PROCESSO: 45.053/18 MODALIDADE: PREGÃO 

PRESENCIAL N° 345/17 ASSINATURA: 30/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO 
QUIMICO EM ATENDIMENTO A FEIRA LITERARIA INFANTIL DE TAUBATE – FLIT 
VALOR: R$ 6.070,12 VIGENCIA 17 A 23 DE SETEMBRO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
61.628/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 42.391/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
343/17 ASSINATURA: 30/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM DESFILE 
AVENIDA PARA ATENDER AO DESFILE CIVICO DE 07 DE SETEMBRO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO VALOR: R$ 8.300,00 VIGENCIA 07 DE SETEMBRO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 61.626/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FLUXION 
EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 46.337/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
341/17 ASSINATURA: 22/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO PARA ATENDER A 57 
FESTA DO FOLCLORE IMACULADA VALOR: R$ 6.910,00 VIGENCIA 23 A 26 DE AGOSTO 
DE 2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO 61.621/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MOMENT 
LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA ME PROCESSO: 46.346/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 411/17 ASSINATURA: 31/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE MESAS E 
CADEIRAS PLASTICAS PARA ATWENDER AO EVENTO FEIRA LITERARIA INFANTIL DE 
TAUBATE FLIT VALOR: R$ 4.263,00 VIGENCIA 17 A 23 DE SETEMBRO DE 2018 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 79.320/17 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DIGICON S/A 
CONTROLE ELETRONICO PARA MECANICA PROCESSO: 32.112/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N° 196/18 ASSINATURA: 30/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MODULOS PARA O CONTROLADOR DE MARCA 
DIGICON DE CAORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: 
R$ 126.647,00 VIGENCIA 12 MESES   

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMEPI 
PRODUTOS COMERCIAIS EIRELI ME PROCESSO: 28.222/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 141/18 ASSINATURA: 30/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO SPRAY REPELENTE E PROTETOR SOLAR VALOR ESTIMADO: R$ 
17.120,00 VIGENCIA 12 MESES   

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: UNIPSICO DE 
TAUBATE COOPERATIVA DE TRABALHO EM PSICOLOGIA, PSICOPEDAGOGIA, 
FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, TERAPIA OCUPACIONAL E NUTRIÇÃO PROCESSO: 
35.018/13 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 212-A/13 ASSINATURA: 24/08/18 
OBJETO: PRORROGAR EXCEPCIONALMENTE POR MAIS 04 MESES VALOR : R$ 278.197,73 
VIGENCIA 04 MESES   

 
COMUNICADO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA, INFORMA, que após analisar as razões do RECURSO ADMINISTRATIVO 
interposto pelo recorrente NELSON LUÍS CONDINO RECHDAN, bem como as CONTRARRAZÕES 
de RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela COMISSÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA – 
BANCA EXAMINADORA NAIPE DE CORDAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 14- I/18, 
referente ao resultado da prova prática de Contrabaixo, chegou à respectiva conclusão:  

“Por todo o exposto e com base na fundamentação retro, RATIFICO, com ressalvas, a 
fundamentação exarada pela Comissão de Avaliação Técnica – Banca Examinadora Naipe de Cordas do 
Chamamento Público n° 14- I/18, para o fim de ANULAR O JULGAMENTO da banca examinadora 
realizada para o NAIPE/SETOR DE CONTRABAIXO e não anular a banca examinadora, pois se assim 
o fosse teriamos que constituir uma nova banca examinadora, o que se mostraria menos célere ao 
andamento deste edital, e, agendar a data de 05/09/2018 (quarta-feira) às 09:30hs (e não a de 
05/08/2018 (quarta-feira) às 09:30hs, conforme constou por equívoco nas CONTRARRAZÕES de 
RECURSO ADMINISTRATIVO) para que a MESMA COMISSÃO  (JÁ DEVIDAMENTE 
CONSTITUÍDA PELA PORTARIA SETUC Nº 24, de 19 de Julho de 2018) APLIQUE NOVA 
PROVA PRÁTICA desse Naipe/Setor de Contrabaixo, com todos aqueles interessados que participaram 
da prova anterior”. 

Desta feita, comunique-se aos interessados que no dia 05/09/2018 (quarta-feira) às 09:30hs 
nesta Secretaria, sito à Praça Coronel Vitoriano, 01, Centro, Taubaté/SP será realizada NOVA PROVA 
PRÁTICA do Naipe/Setor de Contrabaixo.  
 
Secretaria de Turismo e Cultura, 31 de agosto de 2018. 
 
Márcio Roberto Carneiro  
Secretário de Turismo e Cultura 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 11/18 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 11/18 – Construção 
do vestiário no Grêmio Esportivo Nova América localizado na Av. Tomé Portes Del Rey, S/N – 
Cavarucanguera, construção de quadra poliesportiva no CECAP, na Rua Antonio Giovanelli, S/N – 
CECAP e construção de uma quadra de tênis com alambrado e base asfáltica no SEDES, localizado na 
Av. Dr. Benedito Elias se Souza, 705 – Jd Jaraguá em Taubaté-SP,  com vencimento às 15:00h do dia 
19.09.18. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h 
às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco 
Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e 
Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 31/08/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO 11/18 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações, torna público aos interessados, que se acha aberta: CHAMAMENTO PÚBLICO 11/18 – 
Credenciamento de pessoa jurídica interessada no gerenciamento das atividades administrativas e 
operacionais das Bases de Estacionamento do Serviço de Mototaxi do Município de Taubaté,  com 
vencimento às 14:30 do dia 26/06/18. O Edital completo encontra-se disponível no Departamento de 
Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, podendo ser adquirido mediante recibo 
original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente nº. 45000273-2, no valor de R$ 
66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no site desta Prefeitura 
www.taubate.sp.gov.br. 
P.M.T., aos 30/05/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  01  e  02  de  Setembro  de  2018


